



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月4日

上場会社名 株式会社 日阪製作所  
 コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 前田 雄一

(氏名) 小西 康司

TEL 06-6201-3532

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	16,533	△4.2	1,235	△25.7	1,514	△21.9	1,040	△10.8
24年3月期第3四半期	17,261	—	1,664	—	1,938	—	1,166	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 939百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △16百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	32.77	—
24年3月期第3四半期	35.92	—

(注) 前第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成24年3月第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	49,345	41,307	83.7	1,337.96
24年3月期	50,830	41,612	81.8	1,305.43

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 41,300百万円 24年3月期 41,604百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
25年3月期	—	10.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△1.6	1,900	△16.0	2,150	△16.3	1,330	△4.7	43.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 2社 (社名) HISAKAWORKS S.E.A. SDN. BHD.、日 阪(常熟)机械科技有限公司、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	32,732,800 株	24年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,864,810 株	24年3月期	862,329 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	31,741,017 株	24年3月期3Q	32,473,484 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
4. 補足情報（IR情報） .....	10
(1) 事業部別売上高 .....	10
(2) 事業部別受注高及び受注残高 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災の復興需要により回復傾向であったものの、欧州の信用不安、中国経済の減速や地政学リスクの顕在化などにより、全体的には弱含みで推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの主力事業である熱交換器事業は、大口アイテムの受注残高が減少していたことに加え、超円高による国内顧客の海外調達や海外製造へのシフトが加速し設備投資関連が低下して、短納期品の積上げが想定を下回ったことから、売上高は7,600百万円（前年同期比77.6%）、セグメント利益は812百万円（同53.8%）となりました。

生活産業機器事業は、中国の景気減速を受けた染色仕上機器の落ち込みを、国内市場で好調な食品機器と、回復傾向である医薬機器がカバーする形となり、売上高は6,019百万円（同120.8%）、セグメント利益は352百万円（同614.1%）となりました。

バルブ事業は、特殊品を中心とする用途限定バルブの販売を強化したことにより、新たな顧客層への展開や、汎用品への波及効果が一部で見られたものの、第3四半期以降は景気低迷による需要が減少傾向となったことにより、売上高は2,492百万円（同100.6%）、セグメント利益は99百万円（同70.2%）となりました。

その他事業は、当社3事業に関連した海外子会社事業とサンタリーバルブの製造販売及び食品プラントエンジニアリング事業であります。中でも、生活産業機器事業の食品機器部門同様に食品向けプラントエンジニアリングが好調に推移したことにより、売上高は1,622百万円（同347.8%）となりましたが、利益面では海外子会社事業が黒字化出来なかったことから、23百万円のセグメント損失（前年同期は39百万円のセグメント損失）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の受注高は17,432百万円（同99.9%）、売上高は16,533百万円（同95.8%）となりました。

利益面につきましては、生活産業機器事業の利益率が改善したものの、熱交換器事業とバルブ事業の利益率が円高や売上高減少の影響により低下し、営業利益は1,235百万円（同74.3%）、経常利益は1,514百万円（同78.1%）、四半期純利益は1,040百万円（同89.2%）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は49,345百万円となり、前連結会計年度末50,830百万円から1,485百万円の減少となりました。

これは、たな卸資産942百万円や有形固定資産647百万円の増加等があったものの、売上債権326百万円や投資有価証券2,843百万円の減少等が上回ったことによります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は8,037百万円となり、前連結会計年度末9,218百万円から1,180百万円の減少となりました。

これは、仕入債務554百万円や未払法人税等1,529百万円の減少等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は41,307百万円となり、前連結会計年度末41,612百万円から304百万円の減少となりました。

これは、四半期純利益1,040百万円を計上したものの、配当金の支払605百万円による利益剰余金の減少や自己株式687百万円の取得等によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成24年11月2日に公表いたしました、業績予想の修正に関するお知らせから変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結累計期間より、特定子会社であるHISAKAWORKS S.E.A. SDN. BHD. 及び日阪（常熟）機械科技有限公司並びに子会社である日阪（上海）商貿有限公司及びHISAKAWORKS SINGAPORE PTE. LTD. の資産・損益等の状況に重要性が増したと判断したことにより、連結の範囲に含めております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

#### （減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による業績への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,695,116	7,843,512
受取手形及び売掛金	8,828,597	8,502,190
商品及び製品	1,819,870	1,793,647
仕掛品	844,910	2,206,812
原材料及び貯蔵品	1,640,996	1,247,866
繰延税金資産	1,056,457	760,973
その他	1,092,975	1,830,208
貸倒引当金	△10,000	△10,000
流動資産合計	22,968,924	24,175,211
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,341,698	8,186,976
機械及び装置（純額）	1,962,552	2,044,789
その他（純額）	1,459,763	2,179,282
有形固定資産合計	11,764,013	12,411,049
無形固定資産		
ソフトウェア	53,083	51,904
その他	—	84,573
無形固定資産合計	53,083	136,477
投資その他の資産		
投資有価証券	14,433,485	11,589,810
長期貸付金	1,140,000	642,524
繰延税金資産	174,939	91,333
その他	921,628	923,743
貸倒引当金	△625,105	△624,274
投資その他の資産合計	16,044,947	12,623,137
固定資産合計	27,862,045	25,170,664
資産合計	50,830,969	49,345,876

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,866,274	5,311,605
未払法人税等	1,570,302	41,217
製品保証引当金	71,831	82,631
賞与引当金	451,700	246,071
その他	697,488	1,961,142
流動負債合計	8,657,596	7,642,668
固定負債		
退職給付引当金	488,645	358,057
その他	72,351	37,218
固定負債合計	560,997	395,276
負債合計	9,218,593	8,037,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	27,781,019	28,265,108
自己株式	△791,378	△1,479,209
株主資本合計	39,954,091	39,750,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,655,502	1,518,673
繰延ヘッジ損益	△4,769	△42,746
為替換算調整勘定	—	73,869
その他の包括利益累計額合計	1,650,732	1,549,796
少数株主持分	7,552	7,785
純資産合計	41,612,376	41,307,931
負債純資産合計	50,830,969	49,345,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	17,261,902	16,533,206
売上原価	13,339,371	12,931,151
売上総利益	3,922,530	3,602,054
販売費及び一般管理費	2,258,196	2,366,087
営業利益	1,664,334	1,235,967
営業外収益		
受取利息	59,833	76,134
受取配当金	159,862	157,525
有価証券売却益	28,500	—
持分法による投資利益	—	5,211
その他	31,462	45,507
営業外収益合計	279,657	284,379
営業外費用		
支払利息	2,731	2,456
手形売却損	1,992	—
その他	327	3,273
営業外費用合計	5,051	5,730
経常利益	1,938,941	1,514,616
特別利益		
固定資産売却益	1,607,422	—
有価証券償還益	—	290,750
抱合せ株式消滅差益	—	3,351
特別利益合計	1,607,422	294,101
特別損失		
固定資産除却損	8,667	—
有価証券評価損	1,185,636	208,933
70周年記念行事費用	—	24,908
震災関連費用	913	—
特別損失合計	1,195,217	233,842
税金等調整前四半期純利益	2,351,146	1,574,875
法人税、住民税及び事業税	1,098,388	64,483
法人税等調整額	88,023	469,933
法人税等合計	1,186,411	534,417
少数株主損益調整前四半期純利益	1,164,734	1,040,458
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△2,012	233
四半期純利益	1,166,746	1,040,225

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,164,734	1,040,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,175,061	△136,828
繰延ヘッジ損益	△5,865	△37,977
為替換算調整勘定	—	73,948
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△79
その他の包括利益合計	△1,180,927	△100,936
四半期包括利益	△16,192	939,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,180	939,288
少数株主に係る四半期包括利益	△2,012	233

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,434,568	4,980,196	2,408,996	16,823,761	438,141	17,261,902
セグメント間の内部 売上高又は振替高	358,441	1,200	66,976	426,618	28,524	455,142
計	9,793,009	4,981,396	2,475,972	17,250,379	466,665	17,717,044
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,510,893	57,336	141,435	1,709,664	△39,229	1,670,435

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング業務であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,709,664
「その他」の区分の利益	△39,229
棚卸資産の調整額	△6,100
四半期連結損益計算書の営業利益	1,664,334

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,940,734	5,962,724	2,406,471	15,309,930	1,223,275	16,533,206
セグメント間の内部 売上高又は振替高	659,425	56,362	85,586	801,374	399,637	1,201,011
計	7,600,160	6,019,086	2,492,058	16,111,305	1,622,912	17,734,218
セグメント利益又は セグメント損失(△)	812,963	352,076	99,292	1,264,332	△23,679	1,240,653

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サンタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング業務並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,264,332
「その他」の区分の利益	△23,679
棚卸資産の調整額	△4,478
その他の調整額	△207
四半期連結損益計算書の営業利益	1,235,967

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間において、報告セグメントの変更を実施しております。

従来、海外拠点における事業を報告セグメントである熱交換器、生活産業機器、バルブのそれぞれに区分しておりましたが、海外拠点の規模拡大と国内拠点、海外拠点それぞれの経営管理向上を図るため、「その他」に含め、第2四半期連結累計期間より適用しております。

なお、この変更による前第3四半期連結累計期間への影響はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報（IR情報）

(1) 事業部別売上高

(単位：百万円)

項目	前第3四半期		当第3四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	平成23年4月～平成23年12月		平成24年4月～平成24年12月				平成23年4月～平成24年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	( 2,880 )	( 16.7 % )	( 1,227 )	( 7.4 % )	( △1,653 )	( 42.6 % )	( 3,426 )	( 14.7 % )
	9,434	54.7	7,246	43.8	△2,187	76.8	12,143	52.0
生活産業機器	( 1,165 )	( 6.8 )	( 931 )	( 5.6 )	( △234 )	( 79.9 )	( 1,422 )	( 6.1 )
	4,980	28.8	6,019	36.4	1,038	120.9	7,170	30.7
バルブ	( 296 )	( 1.7 )	( 347 )	( 2.1 )	( 50 )	( 116.9 )	( 519 )	( 2.2 )
	2,408	14.0	2,429	14.7	21	100.9	3,370	14.4
その他	( - )	( - )	( 303 )	( 1.9 )	( 303 )	( - )	( - )	( - )
	438	2.5	837	5.1	399	191.1	684	2.9
合計	( 4,343 )	( 25.2 )	( 2,809 )	( 17.0 )	( △1,533 )	( 64.7 )	( 5,368 )	( 23.0 )
	17,261	100.0	16,533	100.0	△728	95.8	23,368	100.0

注1. ( )は海外売上高で内書であります。

2. 各事業部の売上高は、グループ間取引消去前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業及び海外拠点における事業並びに連結上の調整を一括表示しております。

(2) 事業部別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前第3四半期		当第3四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度		
	平成23年4月～平成23年12月		平成24年4月～平成24年12月				平成23年4月～平成24年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	( 1,669 )	( 9.6 % )	( 1,587 )	( 9.1 % )	( △82 )	( 95.1 % )	( 2,085 )	( 8.6 % )
		8,145	46.7	7,063	40.5	△1,081	86.7	10,610	43.5
	生活産業機器	( 1,099 )	( 6.3 )	( 799 )	( 4.6 )	( △300 )	( 72.7 )	( 1,469 )	( 6.0 )
		6,201	35.5	6,311	36.2	109	101.8	9,660	39.6
	バルブ	( 458 )	( 2.6 )	( 628 )	( 3.6 )	( 169 )	( 137.1 )	( 571 )	( 2.3 )
2,625		15.0	2,632	15.1	6	100.3	3,427	14.0	
その他	( - )	( - )	( 426 )	( 2.4 )	( 426 )	( - )	( - )	( - )	
	485	2.8	1,425	8.2	940	293.5	705	2.9	
合計	( 3,228 )	( 18.5 )	( 3,441 )	( 19.7 )	213	( 106.6 )	( 4,125 )	( 16.9 )	
	17,457	100.0	17,432	100.0	△24	99.9	24,404	100.0	
受注残高	熱交換器	( 1,143 )	( 14.9 )	( 1,372 )	( 14.6 )	( 229 )	( 120.0 )	( 1,012 )	( 11.9 )
		3,663	47.9	3,237	34.5	△425	88.4	3,420	40.3
	生活産業機器	( 243 )	( 3.2 )	( 224 )	( 2.4 )	( △18 )	( 92.2 )	( 356 )	( 4.2 )
		3,000	39.2	4,561	48.6	1,560	152.0	4,269	50.3
	バルブ	( 236 )	( 3.1 )	( 408 )	( 4.4 )	( 171 )	( 172.6 )	( 127 )	( 1.5 )
795		10.4	838	8.9	43	105.4	636	7.5	
その他	( - )	( - )	( 122 )	( 1.3 )	( 122 )	( - )	( - )	( - )	
	187	2.5	749	8.0	562	399.4	161	1.9	
合計	( 1,623 )	( 21.2 )	( 2,128 )	( 22.7 )	( 504 )	( 131.1 )	( 1,496 )	( 17.6 )	
	7,646	100.0	9,386	100.0	1,740	122.8	8,487	100.0	

注1. ( )は海外売上高で内書であります。

2. 各事業部の受注高及び受注残高は、グループ間取引消去前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業及び海外拠点における事業並びに連結上の調整を一括表示しております。